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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

Bergvik planerar att uppföra en datahall i Vannsätter, Söderhamns kommun och Ellevio 

planerar därför anslutningsledning mellan ny station Enmyran och den planerade datahallen. En 

ny station i Enmyran behövs för att säkerställa driftsäkerheten och för att ge plats för ytterligare 

kapacitet i området. En ny station, Bergvik, behövs också vid den planerade datahallen.  

För att få bygga en högspänningsledning behöver Ellevio som nätägare ansöka om tillstånd, så 

kallad nätkoncession för linje, hos Energimarknadsinspektionen.  

Att ta fram en koncessionsansökan innebär ett omfattande arbete. För Ellevio som nätägare 

startar planeringsarbetet med en gedigen utredning för att identifiera framkomliga lednings-

sträckningar. Hänsyn tas till många allmänna intressen som till exempel bebyggelse, 

infrastruktur, naturvärden och kulturvärden, men även topografi och byggbarhet. Under 

utredningsarbetet inhämtas underlag och kunskap från kommun och länsstyrelse och andra 

myndigheter. Dialog hålls med myndigheter för att få med information som kanske inte finns 

publicerad. Utredningsarbetet presenteras i ett samrådsunderlag, såsom detta.  

En viktig del i arbetet med att ta fram en koncessionsansökan är att genomföra samråd. Syftet 

med samrådet är att fånga upp kunskap och underlag om de olika intressen som berörs av de 

utredda sträckningsalternativen. Genom samrådsförfarandet ges alla berörda parter, såsom 

exempelvis markägare och närboende, möjlighet att lämna synpunkter på projektet och 

sträckningsutredningen. 

2 Tillståndsprocessen 
För att bygga och driva en kraftledning krävs tillstånd. Det primära tillståndet som erfordras är 

så kallad nätkoncession för linje (tillstånd enligt ellagen 1997:857), vidare kallad koncession. 

En ansökan om koncession ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som beskriver 

den påverkan som projektet kan medföra för människors hälsa och miljön. Koncessionsansökan 

sänds till Energimarknadsinspektionen (EI) som remitterar handlingen till samtliga berörda 

instanser. Efter remisstiden fattar Energimarknadsinspektionen ett beslut om koncession. 

Erhållen nätkoncession gäller i regel tills vidare, en beviljad koncession kan omprövas efter 

tidigast 40 år. Ett koncessionsbeslut kan överklagas. Ärendet överlämnas då till mark- och 

miljödomstolen. 

Innan en MKB upprättas ska verksamhetsutövaren hålla samråd enligt 6 kap. miljöbalken. Efter 

genomfört samråd upprättas en samrådsredogörelse som biläggs med koncessionsansökan som 

skickas till Energimarknadsinspektionen.  
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Beslut om betydande miljöpåverkan (BMP-beslut) avgör ifall ett förenklat underlag (tidigare 

liten MKB) eller en miljökonsekvensbeskrivning behöver tas fram. I det fall Ellevio själva 

bedömer att det är betydande miljöpåverkan behöver Länsstyrelsen inte besluta om detta. 

2.1 Tidig myndighetsdialog 

Innan samrådet har tidig myndighetsdialog genomförts med Länsstyrelsen i Gävleborg samt 

Söderhamns kommun. Dialogen har hållits i den tidiga utredningsfasen inför det formella 

samrådet, och syftet är att fånga upp kunskapsunderlag om eventuella intressen, pågående 

kommunala planer etc. samt tidiga synpunkter på studerade sträckningsalternativ. De 

synpunkter som inkom under myndighetsdialogen har beaktats i det fortsatta utredningsarbetet 

fram till aktuellt samrådsunderlag. 

 

Under myndighetsdialogen med Länsstyrelsen i Gävleborg tydliggjorde länsstyrelsen att 

området för den planerade datahallen är förorenat och att området längs med järnvägen söderut 

har genomgått avhjälpandeåtgärder. Masshantering blir därför en viktig fråga. Vidare belyste 

länsstyrelsen vikten av att identifiera förekomsten av invasiva växter då det i området finns hög 

förekomst av bl.a. blomsterlupin. Dessa frågeställningar kommer att belysas i detta underlag. 

Vidare inkom länsstyrelsen med yttrande gällande kulturmiljön. I yttrandet framgår att stråk 1 

och 3 är mest lämpade utifrån ett kulturmiljöperspektiv och att samtliga stråk behöver utredas 

vidare i en arkeologisk utredning steg 1.  

 

Söderhamns kommun avstod från att delta i myndighetsdialogen. 

 

Efter myndighetsdialogen justerades stråken något till följd av genomförda fältbesök samt 

dialog med utvecklarna av den planerade datahallen. Stråken justerades så att ändpunkten vid 

datahallen ändrades och två delsträckor i stråk 1 lades till. Vidare förfinades samtliga stråk 

något och anpassades efter befintlig infrastruktur och markförutsättningar.  

 

2.2 Aktuellt samråd 

Detta projekt antas medföra betydande miljöpåverkan vilket innebär att begäran om betydande 

miljöpåverkan inte kommer att skickas till länsstyrelsen. Detta samråd genomförs som ett 

skriftligt kombinerat undersöknings- och avgränsningssamråd.  

De samrådsparter som är med i föreliggande samråd kan ses i tabell 1 nedan. Allmänheten 

informeras om projektet via kungörelse i tidningarna Söderhamnskuriren och Hälsinglands 

tidning.  
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Samrådsunderlaget har publicerats i sin helhet på www.ellevio.se/samrad. 

 

Samråd och tillståndsansökan för den aktuella ledningen handläggs av Ramboll på uppdrag av 

Ellevio.   

För stråk 1, som är markkabel, har fastighetsägare och närboende inom 50 m till planerad 

ledning inkluderats i samrådet. För stråk 2 och 3, som är luftledningar, har fastighetsägare och 

närboende inom 200 m till planerad ledning inkluderats i samrådet.  

Tabell 1. Samrådsparter i föreliggande samråd. 

Myndigheter 

Länsstyrelsen Gävleborg 

Söderhamns kommun 

Trafikverket 

Transportstyrelsen  

Försvarsmakten 

Sveriges geologiska undersökning (SGU)  

Räddningstjänsten Söderhamn (Kommunalförbundet Hälsingland)  

Naturvårdsverket  

Statens geotekniska institut (SGI)  

Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI)  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB)     

Strålsäkerhetsmyndigheten 

Svenska kraftnät 

Luftfartsverket 

Skogsstyrelsen 

Region Gävleborg 

Organisationer 

Söderhamns fågelklubb (SFK) 

IFK Bergvik 

Bergviks allting 

Naturskyddsföreningen Söderhamn 
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2.2.1 Kontaktuppgifter för synpunkter 

De synpunkter som inkommer i samrådet beaktas i det fortsatta arbetet med ledningen. Ellevio 

önskar i första hand ta emot skriftliga samrådsyttranden, för att på bästa sätt kunna 

sammanställa dessa i en samrådsredogörelse som är en del av kommande MKB.  

Eventuella synpunkter lämnas via e-postmeddelande till e-postadress: 

lovisa.nilsen@ramboll.se. Alternativt via brev till: 

Ramboll 

Lovisa Nilsen 

Sidenvävargatan 11 

753 19 Uppsala 

Önskar ni lämna synpunkter på ledningen behöver de vara Ellevio tillhanda senast 2026-03-11. 

Märk gärna meddelandet med ”Ellevio, Samråd Enmyran Bergvik”. 

2.3 Vad händer efter genomfört samråd?  

Efter genomfört samråd sammanställs de yttranden som inkommit och bemöts i en 

samrådsredogörelse. Samrådsredogörelsen är en viktig del av koncessionsansökan. Efter 

samrådet sker vidare utredningar, en slutlig ledningssträckning beslutas och en 

koncessionsansökan med miljökonsekvensbeskrivning (alternativt förenklat underlag) tas fram.  

Svenska Skyttesportförbundet 

Söderhamns bågskyttesällskap 

Lantbrukarnas Riksförbund 

Friluftsfrämjandet 

Företag 

Söderhamn nära 

Skanova 

Telia 

Grafs Åkeri AB 

Moskogens Armering och betongtjänst AB 

Övriga 

Fastighetsägare och närboende 

Kristen gemenskap 

Bergviks kyrka 
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Under prövningen hos EI skickas ärendet ut på remiss, där berörda fastighetsägare och 

myndigheter får en till chans att lämna sina synpunkter. Remissen skickas dock endast ut till de 

som EI bedömer vara sakägare, vilket innebär att det är färre som får EI:s remiss än de som får 

samrådsinbjudan från Ellevio. Efter avslutad remissrunda får Ellevio chans att bemöta inkomna 

yttranden. 

Att planera för och bygga en ledning är en process som tar många år. För att kunna korta 

ledtiden kommer Ellevio fortsätta arbetet med ledningen under tiden som EI prövar ärendet. 

Även om detta görs kommer byggandet av ledningen inte att påbörjas förrän alla tillstånd och 

rättigheter har erhållits. 

Det arbete som följer efter att koncessionsansökan skickats in är en detaljprojektering av 

ledningen då ledningens sträckning och eventuella stolpplaceringar bestäms i detalj. 

Markundersökningar utförs om så behövs. Inför projekteringen kommer kontakt tas med 

berörda fastighetsägare. När ledningen är detaljprojekterad ska även en intrångsvärdering 

utföras. Därefter tecknas markupplåtelseavtal med berörda fastighetsägare. Se mer om 

markupplåtelseavtal under avsnitt 2.4. 

Innan ledningen börjar byggas informeras berörda fastighetsägare och närboende återigen.  

Tidplanen för aktuellt projekt är att koncessionsansökan skickas in under september 2026 och 

därefter planeras detaljprojekteringen pågå mellan 2027–2028. Byggnationen av ledningen 

planeras ske mellan 2028–2029 för att tas i drift under 2029. 

 

2.4 Markupplåtelse och ledningsrätt 

Förutom koncession för linje behöver ledningsägaren även säkerställa rätten att få ta mark i 

anspråk för att bygga och bibehålla ledningen. Ellevio avser erbjuda berörda fastighetsägare att 

ingå markupplåtelseavtal (servitutsavtal) vilket reglerar ledningsägarens och fastighetsägarens 

rättigheter och skyldigheter gentemot varandra. Markupplåtelseavtalet kan läggas till grund för 

ledningsrätt hos Lantmäteriet. 

När vi bygger en ny ledning ersätts fastighetsägaren för att vi får använda marken med så kallad 

intrångsersättning. Ersättningen ska motsvara den marknadsvärdeminskning som ledningen 

innebär för fastigheten. För att beräkna detta tillämpas Lantmäteriets och energibranschens 

normer och schabloner. Utöver det utgår alltid ett påslag med 25 procent, enligt gällande regler i 

expropriationslagen. Fastighetsägare som tecknar markupplåtelseavtal får även en 

frivilligersättning enligt energibranschens policy. I de fall träd behöver avverkas utgår ett 

ersättningserbjudande för det. Skulle det uppstå skador vid anläggande eller framtida underhåll 

ersätts dessa i varje enskilt fall. 

Ellevio eftersträvar alltid frivilliga överenskommelser. När det inte är möjligt kan vi söka 

ledningsrätt. Frågan lämnas då till Lantmäteriet som avgör om upplåtelse av marken ska ske och 

villkoren för detta. 

2.5 Andra miljötillstånd och anmälningar 

Beroende på slutlig sträckning och utförande kan även andra tillstånd och anmälningar komma 

att krävas. Det som kan komma att behövas i aktuellt projekt redovisas nedan. 
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Placering av stolpar i vattenområden ska undvikas så långt det är möjligt. Om det ändå inte kan 

undvikas lämnas en tillståndsansökan eller anmälan om vattenverksamhet enligt 11 kapitlet 

miljöbalken in till berörd myndighet.  

Vid bygg- eller underhållsåtgärder som innebär risk för att någon fornlämning kan komma att 

beröras, söks samråd enligt 2 kap. 10 § kulturmiljölagen. Anmälan sker också till berörd 

länsstyrelse om tidigare ej kända fornlämningar påträffas under underhållsåtgärderna. 

För åtgärder som innebär en väsentlig ändring av naturmiljön krävs ingen separat anmälan för 

samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken om de behandlas i samråd i koncessionsprövningen. Inför 

placering av vägar och upplag i byggfas samt inför röjning i underhåll genomförs samråd med 

berörd länsstyrelse enligt 12 kap. 6 § miljöbalken i den mån det finns risk för en väsentlig 

ändring av naturmiljön. 

Artskyddsdispens enligt artskyddsförordningen (2007:845) kan behöva sökas inför byggnation 

av ledningarna om det föreligger risk för påverkan på skyddade arter.  

Innan en ny ledning anläggs inom det statliga väg- och järnvägsområdet krävs tillstånd enligt 

väglagen (1971:948).  

 

2.6 Undantag från förbud och samrådsplikt enligt miljöbalken 

Byggande och underhåll av starkströmsledningar med nätkoncession för linje är undantagna 

från förbuden i miljöbalken mot påverkan på områden som omfattas av strandskydd eller 

generellt biotopskydd. Detta ingår i stället som en del i koncessionsprövningen.  

Inom strandskyddat område är det bland annat förbjudet att utföra grävningsarbeten som 

begränsar allmänhetens tillträde till området, och att vidta åtgärder som väsentligt kan ändra 

livsvillkoren för växt- och djurlivet. Exempel på objekt som är skyddade genom det generella 

biotopskyddet är odlingsrösen, stenmurar, alleér och småvatten i jordbruksmark.  

I detta projekt berörs ett dike som omfattas av generellt biotopskydd, se mer om detta i avsnitt 

7.4.4. Ingen vattenförekomst med strandskydd kommer att beröras av den planerade ledningen, 

oavsett vilket av alternativen som kommer att etableras. 
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3 Ledningens ändpunkter 

3.1 Förutsättningar kring station Enmyran 

Lokalisering av Enmyran station valdes för att enkelt kunna ansluta till befintlig lokal- och 

regionnätsledningar, se Figur 3. Området för den planerade stationen Enmyran är ett 

skogsområde i nära anslutning till befintliga kraftledningsgator, se Figur 1. Förutsättningarna 

för en station här är alltså goda för anslutning till befintliga ledningar och det finns körvägar 

som eventuellt kan nyttjas vid anläggandet av stationen. Stationen hanteras som ett separat 

tillståndsärende och hanteras inte inom ramen för denna koncessionsprövning.  

 
Figur 1. Preliminär placeringspunkt av station Enmyran (Ramboll 2025). 

3.2 Förutsättningar kring station Bergvik datahall 

En ny station planeras att anläggas i nära anslutning till Bergviks datahall, se Figur 3. Placering 

av stationen har valts av Bergvik. Området består av åkermark och det finns ett pumphus i 

närheten med ledningar som går till pumphuset, se Figur 2. Stationen hanteras som ett separat 

tillståndsärende och hanteras inte inom ramen för denna koncessionsprövning.  
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Figur 2. Området för Bergvik station. Till vänster: Bild från området där stationen ska anläggas. Höger: Ett 

pumphus som finns i närheten i dagsläget (Ramboll 2025). 
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4 Utredningsområdets förutsättningar 

4.1 Avgränsning 

I ett tidigt skede av tillståndsprocessen och inför myndighetsdialog med Länsstyrelsen i 

Gävleborgs län avgränsades ett utredningsområde. Området avgränsades utifrån kunskapsläget 

att Bergviks planerade datahall ska anslutas till den planerade stationen Enmyran, placerad öster 

om Bergvik IP, i anslutning till befintliga lokal- och regionnätsledningar. Utgångspunkten i 

framtagandet av utredningsområdet var att området skulle vara så väl tilltaget att såväl 

utredningskorridorer med markkabel- som luftledning skulle vara möjliga att utreda vidare, men 

ändå så begränsat att utredningsstråken inte blev orimligt långa.  

Området begränsades i öster av placeringen av den planerade stationen Enmyran, i söder av 

Smalsjön, i väster av Svenska kraftnäts ledningar och i norr av befintliga bostäder kring 

Bodarne, se Figur 3. 

 

 
Figur 3 Utredningsområdet för Bergvik.  
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4.2 Omgivningsbeskrivning 

Utredningsområdet utgörs till stor del av produktiv skogsmark i form av lövblandad barrskog 

samt till viss del improduktiv skogsmark i form av tallskog. Vissa delar utgörs av potentiell 

kontinuitetsskog och andra delar är skog som ingår i större skogsägares markinnehav. Inom 

området finns även åkermark och annan öppen mark med vegetation samt våtmarker, sjöar och 

vattendrag. Bebyggelse finns på tomt- och industrimark samt mark för andra typer av 

verksamheter. Topografin inom området är varierande med lägst nivå vid datahallen och högst 

vid Enmyran. Inom utredningsområdet förekommer infrastruktur som vägar och järnväg. De 

vägar som förekommer är länsväg 625 (Vannsättervägen), Fabriksvägen och Österbacken. I 

norra delen av utredningsområdet finns skogsbilvägar. Länsväg 625 (Vannsättervägen) ägs av 

Trafikverket medan Österbacken är enskild väg. Övriga vägar i området är kommunala. I södra 

delen av utredningsområdet sträcker sig järnvägen Kilafors-Söderhamn (BDL 242) som främst 

är för godstrafik.  

4.3 Planförutsättningar 

4.3.1 Detaljplaner 

Inom utredningsområdet finns detaljplanerna Sa:90, Apl:428, Sa:3 samt Sa:1 och Sa:85, se 

Figur 4. Detaljplan Sa:90s syfte är att möjliggöra en utökning av fastigheten Vannsätter 29:20 

med del av Vannsätter 29:1 samt skapa möjlighet till egen utfart mot närliggande gata 

(Hillblom, 1995). Detaljplanen fastställdes av Länsstyrelsen 1995-12-01. 

Detaljplanen Apl:428s syfte är ett förslag till indelning av byggnadsplatser inom Wannsätters by 

(Söderhamns kommun, 1928). Detaljplanen upprättades 1928. 

Detaljplanen Sa:3 fastställdes 1951-03-16 och syftar till en mindre utökning av det norra 

byggnadskvarteret för utbyggnad av bostads- och handelsändamål (Länsstyrelsen i Gävleborgs 

län, 1956). 

Både detaljplan Sa:1 och detaljplan Sa:85 syftar till att möjliggöra byggande av bostäder 

(Söderhamns kommun, 1993; Länsstyrelsen i Gävleborgs län, 1951). Inget av utredningsstråken 

angränsar till eller berör detaljplanerna Sa:1 eller Sa:85, dessa kommer därför ej att beskrivas 

vidare i samrådsunderlaget.  

Det finns en del detaljplaner söder om Enmyra station samt en vid korsningen söder om 

Nordäng men dessa kommer inte att beskrivas vidare då de ligger på ett sådant avstånd från de 

planerade stationerna att de inte bedöms beröras även om de ligger inom utredningsområdet. 
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Figur 4. Detaljplaner inom utredningsområdet. 

4.3.2 Översiktsplan 

I gällande Översiktsplan 2040 för Söderhamns kommun finns naturområde 18 Bergvik utpekat. 

Naturområdet omfattar Bergviks IP och skogen i anslutning till idrottsplatsen och dess 

elljusspår. Naturområdet utgörs av ett större sammanhängande och av exploatering relativt 

opåverkat landskapsområde med befintliga eller potentiella höga natur- och rekreationsvärden 

av allmänt intresse.  

Enligt översiktsplanen bör natur- och landskapsvård vara överordnad annan mark- och 

vattenanvändning inom de områden som ingår i naturområden. Förändringar i 

markanvändningen som berör naturområden får inte försvaga eller fragmentera viktiga 

ekologiska samband och som planeringsinriktning ska naturområdets relativt opåverkade 

karaktär bevaras. Området ska i stora drag värnas från tillkommande byggnader eller 

anläggningar som stör omgivningen, påverkar landskapet eller gör att det uppfattas som mer 

privat. Mindre kompletteringar i anslutning till befintlig bebyggelse kan ske under förutsättning 

att den opåverkade karaktären inte skadas (Söderhamns kommun, 2025).  
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4.4 Geologi 

Jordarterna inom utredningsområdet består främst av morän, berg, lera-silt och postglacial sand-

grus, se Figur 5. 

Mellan Smalsjön och Vannsättervägen finns ett större område med risk för skred samt mellan 

strandkanten och järnvägen, se Figur 6. Vid stationen Bergvik finns det vid strandkanten ett 

område med risk för skred. Dessa områden är viktiga att beakta i den vidare projekteringen.  

 
Figur 5. Jordartskarta över Bergvik. 
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Figur 6. Bild från området där det är brant och rasrisker finns (Ramboll, 2025). 

4.5 Infrastruktur 

Inom utredningsområdet finns befintliga vägar såsom Vannsättervägen (väg 625), Fabriksvägen 

och Österbacken. Vannsättervägen är en väg ägd av Trafikverket och Österbacken är en enskild 

väg. Övriga vägar är kommunala. I och i anslutning till samtliga vägar i utredningsområdet 

finns befintlig infrastruktur i form av elledningar, vatten och avlopp samt bredband. I södra 

delen av utredningsområdet sträcker sig en järnväg. Järnvägen används i dagsläget inte för 

persontrafik.  

Under detaljprojekteringen kommer korsningstillstånd hos Trafikverket sökas.   

4.6  Markföroreningar 

Inom utredningsområdet finns flera platser med potentiella föroreningar, se Tabell 2 och Figur 

7.  

Tabell 2. Föroreningar inom utredningsområdet. 

Föreningar Riskklass Beskrivning av placering 

Massa och pappersindustri 1 Söder om den planerade stationen vid 

Bergvik 

Industrideponi  3 Vid strandkanten mot Smalsjön 

Industrideponi 3 Öster om Bytjärnen 
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SPIMFAB (drivmedelsstation) 4 I korsningen mellan Vannsättervägen och 

Fabriksvägen 

Skjutbana – hagel Ej riskklassad Norr om industrideponin vid Smalsjön 

Skrothantering och skrothandel Ej riskklassad Norr om Österbacken 

 

 
Figur 7. Identifierade föroreningar inom utredningsstråken. 

4.7 Riksintressen 

Området för stationen vid Bergvik ligger inom områden för riksintresse för friluftsliv, enligt 3 

kap. 6 § MB, och för riksintresse för rörligt friluftsliv, enligt 4 kap 2 § MB, se Figur 20. 

Förväntad miljöpåverkan på riksintresseområdena för friluftsliv och rörligt friluftsliv kommer 

att tas upp mer i avsnitt 7.6. 

Utredningsområdet ligger inom påverkansområde för riksintresse för totalförsvarets militära del, 

väderradar Hudiksvall – TM0096, enligt 3 kap. 9 § andra stycket MB. Då höjden på 
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luftledningen kan komma att bli högre än 20 meter måste ärendet remitteras till Försvaret för en 

bedömning om åtgärden medför påtaglig skada på riksintresset.  

Den befintliga järnvägen som går genom utredningsområdet benämns Kilafors-Söderhamn och 

utgörs av riksintresse för kommunikation enligt 3 kap 8 § MB. Risk för påverkan på 

kommunikation tas upp i avsnitt 7.10. 

Inga andra riksintressen eller Natura 2000-områden finns i utredningsområdet.  
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5 Teknisk utformning 

5.1 Planerad teknisk utformning 

Den nya ledningen planeras att anläggas som luftledning och/eller markkabel. När det gäller 

teknikval så är Ellevios (och branschens) utgångspunkt generellt att anlägga nya 

regionnätsledningar (30 kV – 170 kV) som luftledningar, då det är en mycket driftsäker och 

kostnadseffektiv utformning för regionnätet. Det tar längre tid att lokalisera och reparera ett 

eventuellt fel på en markkabel jämfört med en luftledning. Regionnätet är känsligt för långa 

avbrott då många elkunder berörs av ett eventuellt driftavbrott. För detta projekt är även 

markkabel ett alternativ då närheten till bostäder och den korta sträckan mellan planerad station 

Enmyran och planerad datahall är förhållandevis kort. Regionnätsledningar markförläggs främst 

inom tätbebyggda områden där det är svårt att anlägga luftledning av utrymmesskäl. 

Regionnätsledningar anläggs med så kallade trädsäkra skogsgator och drabbas därför inte av 

stormfällda träd, såsom låg- och mellanspänningsledningar inom lokalnätet kan göra. Lokalnätet 

markförläggs ofta numera för att undkomma problematiken.  

Markkablar har vissa elektriska egenskaper (en lägre impedans, elektriskt motstånd) jämfört 

med luftledningar. Ledningar med lägre impedans drar åt sig mer effekt. Markförläggning av 

regionnätsledningar med högre spänningar medför därför flera tekniska utmaningar. Det rör sig 

om risk för förhöjda felströmmar, elkvalitetsproblem samt oönskade effektflöden i nätet. De 

tekniska svårigheterna ökar med ökad ledningslängd och vid ökad spänningsnivå. 

Tillsammans med den betydligt mer omfattande entreprenaden och en högre materialkostnad 

blir kostnaden för en markförlagd ledning sammantaget normalt 4 till 5 gånger högre än för 

motsvarande luftledning under gynnsamma markförhållanden. 

Branschorganisationen Energiföretagen Sverige har tagit fram en publikation1
 som förklarar 

varför regionnätet i huvudsak byggs i luft medan lokalnätet till stor del läggs ned i marken. 

Utöver vad som beskrivs ovan gäller dessutom sedan 1 mars 2025 enligt förordningen om 

nätkoncession (2021:808) att elledningar för 130 kV eller högre spänning, som ska byggs med 

stöd av nätkoncession för linje, som huvudregel ska byggas som luftledning.  

5.1.1 Luftledning 

Om den planerade ledningen uppförs som luftledning byggs den som parallella ledningar med 

portalstolpe i trä, nedgrävd ca 2 m i mark. Vinkel- och ändstolpar bestyckas med stag och 

stabilisering.  

Stolptyp 

Ledningen planeras att i huvudsak uppföras med portalstolpar i trä. Andra typer av utformning 

och material, t.ex. högre enkelstolpar i stål eller komposit, kan också förekomma vid behov, se 

exempel i Figur 8. Det gäller vid särskilda passager där högre stolpar med stort avstånd mellan 

mark och linans lägsta punkt eftersträvas eller för att åstadkomma ett extra långt spann som på 

så vis undviker en stolpplacering i blöt mark. Stolparnas höjd över mark varierar beroende på 

faslinornas dimension, avstånd mellan stolparna, områdets topografi och uppgår vanligtvis till 

18–35 meter. 

 
1 Energiföretagen Sverige, 2021. Regionnätets funktion och utformning. Finns att ladda ned som pdf på www.energiforetagen.se 
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Figur 8. Exempel på portalstolpe                      Exempel på enkelstolpe 

Fundament/Impregneringsmedel 

För att trästolpar ska få lång hållbarhet impregneras dessa. I och med utvecklingen på 

marknaden vad gäller nya mer hållbara impregneringsalternativ har Ellevio beslutat att av 

arbetsmiljöskäl fasa ut användningen av kreosot. I stället används kopparsaltsimpregnering. 

Olika stolpleverantörer har olika produkter och metoder för kopparsaltsimpregnering, och i 

dagsläget är de aktiva impregneringsmedlen som ingår i dessa stolpar likvärdiga med de som 

används i tryckimpregnerat virke i byggvaruhandeln, d.v.s. Wolmanit och Tanalith.  

Vissa varianter av kopparsaltsimpregnerade stolpar har ett så kallat förstärkt röt- och 

urlakningsskydd. Röt- och urlakningsskydd är en relativt ny företeelse på marknaden med 

huvudsyftet att via mineral- eller vegetabilisk olja försegla träet för att minska urlakningen av 

den annars vattenlösliga kopparsaltsimpregneringen. Detta förlänger stolpens livslängd och 

minskar urlakning av impregnering till jorden närmast stolpen. I tester i accelererade 

klimatkammare visar en variant av dessa nya stolpar på en urlakning om cirka 7,5 gånger 

mindre än en traditionell saltstolpe[1]. Olika leverantörer har olika metoder för att skapa detta 

ökade urlakningsskydd. 

Markbehov 

För två parallella 145 kV luftledningar krävs ett 54–58 m brett röjt markområde, en s.k. 

skogsgata. Därtill måste det inom ett sidoområde tillses att det inte finns några så kallade 

”farliga kantträd” som riskerar att falla över ledningen. Sidoområdets bredd påverkas av 

skogens och terrängens karaktär. Skogsgatan med dess sidoområden kallas tillsammans för 

ledningsgata, se Figur 9. Där ledningen går i öppen mark behövs av naturliga skäl ingen 

skogsgata, men området omkring ledningen måste likväl vara fritt från objekt som kan falla över 

den. Därtill ska elsäkerhetsföreskrifter följas längs med hela ledningssträckan, oberoende på om 

ledningen går genom skogs- eller öppen mark. 

 
[1] SLU, 2018. Leachability of copper from timber treated with Wolmanit CX 8 WB and water-repellent oil.   
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På sträcka där ledningen följer befintlig infrastruktur blir markbehovet mindre. Den befintliga 

skogsgatan behöver breddas med 36–38 m.  

 
Figur 9. Ledningsgata för luftledning. 

 

5.1.2 Markkabel  

Om den planerade ledningen förläggs som markkabel så förläggs dessa som två parallella 

kabelförband där varje förband består av dubbla, 3 stycken kablar om 1000 mm2. Kablarna 

förläggs i varje förband i triangelutförande där varje kabel är en fas.  

Markbehov 

För en dubbel 145 kV markkabel krävs en kabelgrav som är ca 6 meter bred, och ca 1,2 meter 

djup, se Figur 10. I botten av kabelgraven förläggs markkablarna på en bädd av sand, och 

ovanpå läggs kabelskydd och kabelmarkeringsband. Återfyllnad görs i första hand med den 

toppjord som låg på platsen tidigare, men även nya rena massor kan behöva införas. Ytan för 

markkabeln hålls ren från större träd och buskage och röjs därför regelbundet. Viss mindre 

vegetation utan djupgående rötter kan tillåtas.  
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5.2 Projektering och anläggning av ledningen 

Innan ledningen kan byggas genomförs en detaljprojektering där ledningssträckningen bland 

annat stakas ut och markens plan och profil dokumenteras. Stolparnas placering fastställs om en 

luftledning projekteras. I möjligaste mån tas hänsyn till våtmarker, känsliga arter, värdeelement 

och kulturlämningar vid stolpplaceringen. Inga stolpar placeras i vattenområden. 

Inför detaljprojekteringen inhämtas ett medgivande om förundersökning hos berörda markägare. 

En värdering av den skog som behöver avverkas till förmån för den nya kraftledningsgatan 

genomförs och träd aktuella för avverkning stämplas och värderas. Därefter upprättas 

markupplåtelseavtal och värderingsprotokoll för varje fastighet. 

När alla tillstånd och rättigheter är klara kan entreprenör upphandlas och byggnationen påbörjas. 

Det första som sker är avverkning för ledningsgatan. Nästa moment är intransport av material 

(såsom stolpar och reglar) till kraftledningsgatan. Resning av ledningsstolpar sker med hjälp av 

entreprenadmaskiner. Så kallade jordstolpar, inklusive eventuella stag, grävs ned ca 2 meter 

djupt i marken medan så kallade bergstolpar förankras i berget. Vid sank- och myrmarker kan 

eventuellt annan förankringsmetod bli aktuell. De schaktmassor som uppkommer används som 

återfyllnad runt stolparna. När stolpresningen är klar monteras återstående ledningsutrustning. 

Tillfartsvägar planeras under detaljprojekteringen. I möjligast mån används ledningsgatan som 

transportväg och befintliga vägar som tillfartsvägar. Tillfälliga upplag och uppställningsplatser 

för maskiner, virke och material placeras i första hand inom ledningsgatan, i andra hand på 

redan öppna ytor efter överenskommelse med berörd markägare. Detta kommer att hanteras 

under detaljprojekteringen. 

Under byggskedet uppstår tillfällig lokal påverkan i form av visst buller och vibrationer från de 

arbetsmoment som utförs. Även dammspridning kan uppstå. Ljudstörning uppstår även vid 

skarvning av faslinor som sker genom så kallad sprängskarvning  

Figur 10. Ledningsgata för markkabel. 
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Under byggskedet kan tillfälliga skador uppkomma i skog och mark, diken, på stängsel eller på 

vägar i samband med anläggningsarbeten. Det kan exempelvis röra sig om körskador på 

enskilda vägar. Entreprenören ska återställa till ursprungligt skick. Denna typ av skador 

påverkar normalt inte värdet eller avkastningen på marken annat än på kort sikt. 

5.3 Framtida underhåll 

Starkströmsföreskrifterna ställer krav på omfattningen av ledningens underhåll. I enlighet med 

föreskrifterna besiktas ledningen en gång per år genom en så kallad driftbesiktning med därpå 

erforderliga åtgärder. Besiktningen görs till största delen från helikopter. Vart åttonde år görs en 

mer omfattande besiktning (underhållsbesiktning) från marken då linor, stag, stolpar och jordtag 

med mera kontrolleras, med syfte att upprätthålla driftsäkerheten.  

Det skogliga underhållet omfattar underhållsröjning av skogsgatan (engångsinlösta området) 

samt kantträdsunderhåll i ledningsgatans sidoområden. Detta för att upprätthålla ledningens 

driftsäkerhet och personsäkerheten. Underhållsröjningen av skogsgatan sker vanligtvis med     

6–10 års intervall medan kantträdsunderhåll sker med intervallet 8–10 år. Intervallens längd 

beror på tillväxtförmågan i skogsgatan och dess sidoområden. Mellan röjningarna sker 

röjningsbesiktning vid minst ett tillfälle. Denna innebär att vegetation i skogsgatan som bedöms 

komma inom säkerhetsavståndet från faslinorna innan kommande röjning sker, röjs bort. 

Röjning av skogsgatan sker normalt motormanuellt med röjsåg. Kantträdsunderhåll i 

skogsgatans sidoområde utförs normalt som toppsågning med helikopter. Detta innebär att 

endast toppen på farliga träd sågas av. I vissa speciella fall, t.ex. om markägaren så kräver, 

utförs kantträdsunderhållet med hjälp av motormanuell/maskinell avverkning av hela träd i 

stället. I det fall farliga kantträd står inom sumpskogar/ våtmarker/ strandängar ska 

kantträdsunderhåll ske utan markskador. Det säkerställs genom att toppsågning används i första 

hand. I andra hand får avverkningen ske motormanuellt. Tillfartsvägar och placering av 

virkesupplag planeras i samband med eventuell avverkning. I första hand används den befintliga 

ledningsgatan som transportväg. 

Tekniskt ledningsunderhåll, dvs. reparation eller byte av ledningsdel, sker mer sällan. Dessa 

åtgärder kräver ofta tyngre fordon. 

Lågväxande vegetation sparas, där detta inte hindrar underhåll och framkomlighet i skogsgatan. 

I strandzoner vid sjöar och större vattendrag lämnas buskar och lågväxande träd kvar för att 

bibehålla skuggning i den mån det är möjligt med hänsyn till ledningens säkerhet. 

Körning för planerat underhåll, inspektion eller reparation av ledningen får bara ske på 

våtmarker om minsta möjliga grad av körskador säkerställs. Detta ska göras genom att anpassa 

tidpunkten, maskinval och metoder till gällande förutsättningar.  

I samband med underhållsåtgärder ska stor försiktighet iakttas. Körning över kulturlämningar 

får ej ske. I det fall underhållsåtgärderna kan antas medföra en väsentlig ändring av naturmiljön 

kommer Ellevio att samråda med Länsstyrelsen Gävleborg kring åtgärderna enligt 12 kap. 6 § 

miljöbalken respektive 2 kap. 10 § kulturmiljölagen.  

5.4 Elektromagnetiska fält 

Elektromagnetiska fält (EMF) används som ett samlingsnamn för elektriska och magnetiska 

fält. Elektriska och magnetiska fält uppkommer bland annat vid generering, överföring, 

distribution samt slutanvändning av el. Fälten finns överallt i vår miljö kring kraftledningar, 

transformatorer och elapparater såsom hårtork och dammsugare. Elektriska fält avskärmas av 
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vegetation och byggnader och därmed orsakar kraftledningar inga höga elektriska fält inomhus. 

Magnetfält avskärmas däremot inte av väggar och tak och därför kan magnetfältet inne i hus 

nära kraftledningar vara högre än vad som normalt förekommer i bostäder. Magnetiska fält mäts 

i mikrotesla (μT) och styrkan beror på ledningens strömlast, fasernas inbördes placering och på 

avståndet mellan faserna. Magnetfältet avtar normalt med kvadraten på avståndet från ledningen 

(dubbla avståndet ger en fjärdedel av magnetfältet).  

Arbetsmiljöverket, Boverket, Elsäkerhetsverket, Socialstyrelsen och Strålsäkerhetsmyndigheten 

har arbetat fram en vägledning vid samhällsplanering och byggande (Arbetsmiljöverket et al, 

2009). Ellevios avsikt är att uppfylla myndigheternas rekommendationer vid planering av nya 

ledningar. Följande rekommenderas av myndigheterna om det kan genomföras till rimliga 

kostnader:  
• Sträva efter att utforma eller placera nya kraftledningar och andra elektriska 

anläggningar så att exponering för magnetfält begränsas.  

• Undvik att placera nya bostäder, skolor och förskolor nära elanläggningar som ger 

förhöjda magnetfält.  

• Sträva efter att begränsa fält som starkt avviker från vad som kan anses normalt i hem, 

skolor, förskolor respektive aktuella arbetsmiljöer  
 
Trots mångårig forskning runt om i världen anses det vetenskapliga underlaget fortfarande inte 

tillräckligt för att ett gränsvärde ska kunna sättas för långvarig exponering av magnetfält från 

kraftledningar och kablar. Det finns ett referensvärde (rekommenderat maxvärde) för 

allmänheten avseende kortvarig exponering. Det är 100 μT (Arbetsmiljöverket et al, 2009)  

 

Inom branschen har det utvecklats en praxis avseende nya ledningar om att i möjligaste mån 

undvika magnetfältsvärden som överstiger 0,4 mikrotesla i bostadshus, skolor och förskolor. 

Därför redovisas beräkningar från kraftledningen för att utreda om något bostadshus får nivåer 

som överskrider 0,4 mikrotesla. 

 

5.4.1 Magnetfält från aktuell ledning 

För den planerade verksamheten har magnetfältet kartlagts och beräknats. Magnetfältets 

utbredning invid ledningarna beror på ett antal faktorer såsom avståndet till ledningarna och 

ledningarnas tekniska utformning.  

Beräkningarna har gjorts utifrån ett antagande där årsmedelströmmen väntas bli 333 A/ledning 

och där fasföljden inte är optimerad. Om optimerad fasföljd används så kommer magnetfältet 

minska. I Figur 11 nedan visas hur magnetfältet avtar med avståndet. Magnetfältet beräknas 

underskrida 0,4 mikrotesla vid ca 53 meter från ledningscentrum. Inget av stråkens 

ledningssträckningar ligger på ett sådant avstånd att skolor, förskolor eller boende bedöms 

påverkas negativt av magnetfält. För det fall där markkabel är aktuellt kommer magnetfält inte 

att utgöra en risk för påverkan på människors hälsa. Magnetfältet avtar vid 

markkabelförläggning mycket fort med avståndet.  
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Figur 11. Illustration över hur magnetfältets avtar med avståndet. 

5.5 Elsäkerhet 

Är en byggnad belägen/placerad för nära en luftburen kraftledning kan det innebära risk för att 

någon person, byggnaden, eller ledningen skadas. Elsäkerhetsverkets starkströmsföreskrifter 

anger regler för minsta avstånd mellan byggnader och luftburna kraftledningar. Elnätsföretaget 

är skyldigt att känna till och ta hänsyn till dessa regler när en ledning byggs. På samma sätt 

behöver den som uppför, utökar eller ändrar en byggnad, eller ger tillstånd till en sådan åtgärd, 

känna till och ta hänsyn till avståndsreglerna så att inte någon del av byggnaden kommer för 

nära en befintlig kraftledning. 

Minsta tillåtna avstånd mellan en högspänningsledning och närmaste byggnadsdel beror på 

ledningens spänning. Om spänningen är högre ska avståndet vara större. Det horisontella 

avståndet ska vara minst 7 meter vid en ledning för högst 145 kV inom ej detaljplanelagt 

område (enligt ELSÄK-FS 2022:1). Regleringar av minsta tillåtna avstånd mellan en 

högspänningsledning och andra anläggningar/verksamheter finns även. Det finns även krav på 

minsta höjd över farleder. Avstånden bestäms av ledningens utformning där den passerar 

farleden. Vid byggnads- eller anläggningsarbete nära en kraftledning ska därför elnätsföretaget 

alltid kontaktas för att få information om vilka minsta avstånd som gäller ur 

elsäkerhetssynpunkt. 

Ovan nämnda regleringar gäller minsta avstånd ur elsäkerhetssynpunkt, vid samhällsplanering 

och byggande ska hänsyn också tas till myndigheternas rekommendationer avseende magnetfält. 
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6 Studerade stråkalternativ 

6.1 Metodik 

De alternativa ledningsstråken har tagits fram med beaktande av teknisk och geografisk 

framkomlighet. Besök längs med stråken har genomförts samt genomgående kartstudier.  Ett så 

kort ledningsstråk som möjligt har eftersträvats för att minska markintrånget, samtidigt som 

största möjliga hänsyn har tagits till känd bebyggelse, infrastruktur, samhällsintressen samt 

natur- och kulturmiljöintressen. 

 

Information har inhämtats från öppna datakällor så som Sveriges geologiska undersökning 

(SGU), Statens geotekniska institut (SGI), Vatteninformationssystem Sverige (VISS), 

Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet (RAÄ), Länsstyrelsen i Gävleborgs län. 

 

Inga större stoppområden kunde identifieras inom utredningsområdet, men vid framtagandet av 

stråk inför myndighetsdialog undveks detaljplanerna i den mån det var möjligt då en ny ledning 

inte får strida mot gällande detaljplaner. Vidare så undveks stråk i områden med rasrisk.  

Myndighetsdialog med Länsstyrelsen i Gävleborg och ett fältbesök medförde att de stråk som 

presenterades justerades, se bilaga 1 PM Alternativredovisning  

 

Utifrån den information som inhämtades inför framtagandet av stråken till myndighetsdialogen, 

informationen från fältbesök, myndighetsdialogerna samt framtagen fågelrapport på 

förstudienivå förfinades de grovt utritade alternativen. Stråk 1 utökades med en delsträcka längs 

med Österbacken, då det under fältbesöket konstaterades att det kunde vara en lämplig väg med 

få konfliktpunkter för markförlagd kabel.  

Vidare har ändpunkten för ledningen vid planerad datahall justerats till åkermarken norr om den 

nuvarande trafikövningsplatsen där datahallen planeras. På så sätt undviks det potentiellt 

förorenade området helt.   

I avsnitt 6.3 nedan presenteras de studerade stråkalternativen.  

 

6.2 Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att den aktuella kraftledningen inte byggs. Detta innebär vidare att 

Bergviks planerade datahall inte kan byggas och driftsättas.  

Nollalternativet innebär också att störningar för boende och miljön som kan uppstå i och med 

anläggandet av de planerade ledningarna skulle utebli.   

6.3 Studerade stråkalternativ 

Tre stråkalternativ har studerats, se Figur 12. Ett alternativ är framtaget för markkabel och två 

för luftledning. Alternativen är framtagna enligt metodiken beskriven i 6.1 ovan.  
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Figur 12. Översiktskarta över utredningsstråken och de planerade ledningarna. 

6.3.1 Stråk 1 - Markkabel 

Stråk 1 börjar vid Enmyra station och kommer med kabel gå ner mot Bergvik IP för att därefter 

följa ytterkanten av fotbollsplanen ner mot Vannsättervägen, se Figur 12. Vid Vannsättervägen 

följer stråket Vannsättervägen fram till korsningen mot Österbacken. Stråk 1 har tre delstråk 

mellan Vannsättervägen och Bergvik station. Delstråk 1C viker av vid Österbacken och går 

längs den till korsningen med Fabriksvägen och där kommer stråket sedan vika söderut mot 

stationen vid Bergvik. Delstråk 1A följer Vannsättervägen genom bostadsområdet för att sedan 

vika av vid Fabriksvägen medan delstråk 1B följer Vannsättervägen genom bostadsområdet och 

sen viker av genom åkermarken väster om Fabriksvägen. Samtliga stråk korsar sedan järnvägen 

innan de når stationen vid Bergvik.   

6.3.2 Stråk 2 - Luftledning 

Stråk 2 utgår från den planerade stationen Enmyran och sträcker sig västerut mot Lillberget in i 

skogsområdet med elljusspårsområde innan det viker sydväst mot och förbi Vannsättervägen, se 
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Figur 12. Vid järnvägen börjar stråket sträcka sig västerut mot ändpunkten där stråket breddas 

och avslutas vid planerad plats för datahallen.  

6.3.3 Stråk 3 – Kabel- och luftledning 

Stråk 3 utgår från den planerade stationen Enmyran och sträcker sig nordväst längs befintlig 

kraftledning, se Figur 12. I höjd med Slätmyran viker stråket av och går rakt västerut mot och 

förbi Slätmyran för att därefter börja vika ner sydväst mot Ängesberg. När stråket har passerat 

järnvägen börjar stråket vika ännu mer söderut och gå längs dalgången för att sedan runda 

Vannsätter och vika av österut mot den planerade platsen för datahallen. När stråket vänder 

österut på Fabriksvägen övergår det till markkabel. 

6.4 Avfärdade alternativ 

I ett tidigt skede avfärdades stråk som följer Vannsättervägens östra sida samt området ner mot 

älven då det finns rasrisk i området. Ett stråk här skulle också innebära att områden med 

detaljplan skulle beröras i den omfattning att koncession inte skulle kunna tillåtas.   

Ytterligare alternativ som avfärdats inför detta samråd är att förlägga markkabel inom stråk 2. 

Under fältbesök framkom att det inte finns en given väg för markkabel inom stråk 2. Området 

består bitvis av mycket berg, och det fanns en övervägande risk för att sprängningsarbeten 

kunde behövas. Att till stor del följa befintliga stigar och elljusspår sågs inte som realistiskt då 

sträckan för markkabel skulle bli omfattande. 
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7 Berörda intressen och förväntad miljöpåverkan 

7.1 Avgränsningar 

7.1.1 Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt styrmedel och regleras i miljöbalkens femte kapitel. 

Avsikten med miljökvalitetsnormerna är att fastlägga högsta tillåtna förorenings- och 

störningsnivåer som människor eller miljö tål. Fastställda miljökvalitetsnormer finns idag för 

upprätthållande av luftkvalitet, vattenkvalitet och omgivningsbuller. Normerna för luftkvalitet 

och omgivningsbuller är inte tillämpbara för ledningsprojekt. 

Miljökvalitetsnormerna för vatten anger en lägsta nivå för den kvalitet olika vattenförekomster 

(yt- samt grundvattenförekomster) ska ha uppnått vid en viss tidpunkt. Med skyddsåtgärder 

under byggnation anses MKN inte påverkas varför vidare bedömning av dessa inte görs. 

Exempel på skyddsåtgärder under byggnation kan vara att tankning av fordon sker på specifika 

ytor, att absorberande material används vid eventuellt läckage eller att geotextil används för att 

undvika grumling. Skyddsåtgärder som generellt åtas i projektet kommer presenteras närmare i 

kommande miljökonsekvensbeskrivning.  

7.2 Landskapsbild 

En luftledning påverkar landskapsbilden genom sina stolpar och den avverkade delen av 

ledningsgatan. Synintrycket är störst där ledningarna går över öppen mark, men även 

ledningsgata i skogsmark påverkar synintrycket lokalt. Ledningen exponeras mindre när den går 

genom skogsmark och följer landskapsformerna. Där ledningen går över höjder och exponeras 

mot himlen blir den mer synlig. I ett storskaligt öppet landskap kan ledningen bli mindre 

påtaglig än där den korsar ett småbrutet landskap. I området där människor rör sig är 

exponeringsgraden större. 

7.2.1 Stråk 1 

Området för stråk 1 består av såväl skogsmark som befintlig infrastruktur. Merparten av 

skogsmarken finns i området närmast planerad station Enmyran i form av både avverkad 

skogsmark samt avverkad skogsmark som har hunnit växa till sig lite, och väster om Bergvik IP 

och längs med Vannsättervägen finns uppväxt skogsmark. Vid Vannsättervägen där stråket 

viker av västerut kantas vägen av skogsmark fram till korsningen Österbacken där Stråk 1 delar 

upp sig i alternativ 1A, 1B och 1C. Samtliga delsträckor för stråk 1 går i områden av befintlig 

bebyggelse och har sträckor som angränsar till ängs- och åkermark eller skogsmark, se mer i 

avsnitt 6.3.1. Då stråk 1 är ett alternativ för markkabel är risken för negativ påverkan på 

landskapsbilden mycket liten.  Det finns inget formellt skydd av landskapsbilden i området. 

7.2.2 Stråk 2 

Området för stråk 2 består till största del av uppväxt och avverkad skogsmark, men även 

befintlig infrastruktur i form av vägar och järnväg. I stråkets östra del berörs ett område med 

elljusspår där skogen är avverkad och en luftledning kommer att bli väl synlig, se Figur 13. 

Stråk 2 har inget formellt skydd för landskapsbilden. Längre sydväst är skogen inte avverkad 

och en ledningsgata här skulle innebära en visuell påverkan som främst upplevs när man är 

precis vid ledningen. Vid järnvägen börjar stråket sträcka sig västerut där det korsar en 

trafikövningsplats på sin väg mot ändpunkten.  
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Figur 13. Bild från elljusspåret som stråk 2 kommer passera (Ramboll, 2025). 

7.2.3 Stråk 3 

Stråk 3 berör ett landskap bestående av såväl skogsmark, åkermark som infrastruktur i form av 

vägar och järnväg. Merparten av skogsmarken finns i området mellan den planerade stationen 

för Enmyran och där stråket korsar Vannsättervägen och järnvägen. I stråkets nordöstra del 

berörs ett elljusspår. När stråket har passerat järnvägen börjar stråket vika ännu mer söderut och 

gå längs dalgången där landskapet består av åkermark och öppen mark med vegetation. I 

dalgången går en befintlig lokalledning som redan påverkar landskapsbilden negativt. 

Ytterligare ledningar i dalgången kommer att förändra landskapsbilden. I dalgången ligger 

bostäder i utkanterna av åkermarkerna med utblick över åkermarkerna med den befintliga 

lokalledningen. Stråket rundar sedan Vannsätter och viker därefter av österut mot den planerade 

platsen för datahallen som är lokaliserad på åkermark, se Figur 14.  
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Figur 14. Bild från dalgången som stråk 3 går längs med (Ramboll, 2025). 

7.2.4 Skadeförebyggande åtgärder  

Påverkan på områdets landskapsbild väntas bli så pass liten för samtliga alternativ att inga 

skadeförebyggande åtgärder behöver vidtas.  

7.3 Boendemiljö 

En luftledning påverkar visuellt landskapet med sina stolpar och ledningar som hänger mellan 

dem. Synintrycket är störst där ledningen går över öppen mark då den syns på mycket längre 

avstånd. I skogsmark blir synintrycket mer lokalt där ledningsgatan skapar en gata i skogen. I 

vissa fall kan avverkningen för ledningsgatan leda till att boende som tidigare visuellt såg en 

skog, nu i stället ser en utglesad skog och en luftledning som avtecknar sig mot himlen.  

7.3.1 Stråk 1 

Bebyggelsen inom stråk 1 är samlad till området kring Vannsättervägen, Fabriksvägen och 

Österbacken strax norr om den planerade datahallen. Stråk 1 anläggs som markkabel och 

kommer inte att påverkas rent visuellt, men visst intrång på fastighet kan ske under byggfasen 
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då kabeln grävs ned och om schaktgraven sträcker sig in på en del av fastigheten. Boende kan 

under byggnationen påverkas av att det periodvis kan vara svårt att ta sig fram till fastigheten, 

att det bullrar och dammar.  Under driftsfasen kommer inte de boende att påverkas av 

ledningen.   

7.3.2 Stråk 2 

Inom stråket är bebyggelsen lokaliserad till området mellan Vannsättervägen och järnvägen, se 

Figur 15. Bebyggelsen är gles och endast ett fåtal bostäder berörs. Under byggfasen kommer 

maskiner köra i området och skog kommer att avverkas, vilket kommer att leda till att buller 

uppstår och påverka de boende i området. Ljudstörning uppstår även vid skarvning av faslinor 

som sker genom så kallas sprängskarvning. Under byggfasen kan även tillfälliga skador 

uppkomma i skog och mark, diken, på stängsel eller på vägar i samband med 

anläggningsarbeten. Körskador kan även uppstå på enskilda vägar, dessa ska dock återställas till 

samma skick som de var innan byggnation påbörjades.  

Under driftsfasen när ledningen är byggd kommer den rent visuellt utgöra ett nytt intryck i 

landskapet med sina stolpar och ledningar som hänger mellan dem. Avverkningen av träd för en 

ledningsgata för att trädsäkra luftledningen innebär också ett ändrat visuellt intryck. Det är 

främst boende på fastigheterna Vannsätter 2:48, Vannsätter 29:47, Vannsätter 29:53, Vannsätter 

29:46 samt Vannsätter 29:45 som kommer att påverkas visuellt av luftledningen då 

ledningsgatans bredd kommer att innebära att många av träden i området avverkas. Skogen 

kommer att glesas ut och inte vara lika tät.  

Inga bostäder längs stråk 2 är belägna inom 50 meter från planerad ledningssträcka och därav 

kommer de ej att påverkas av ledningen med hänseende på magnetfält. 
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Figur 15. Bostäder inom 100 m från luftledning i stråk 2 som kan påverkas visuellt av ledningen.  

7.3.3 Stråk 3 

Inom stråket är bebyggelsen lokaliserad till området i närheten av ändpunkten vid Bergvik och 

längs dalgången, väster om Sven-Ols väg, se Figur 16. Bebyggelsen är gles och endast ett fåtal 

bostäder berörs. Under byggfasen kommer maskiner köra i området, vilket kommer att leda till 

att buller uppstår och kan påverka de boende i området. Ljudstörning uppstår även vid 

skarvning av faslinor som sker genom så kallas sprängskarvning. Under byggfasen kan även 

tillfälliga skador uppkomma i skog och mark, diken, på stängsel eller på vägar i samband med 

anläggningsarbeten. Körskador kan även uppstå på enskilda vägar.  

Luftledningen kommer i stort att följa den befintliga luftledningen som idag finns i området 

väster om Bodbäcken. Den visuella påverkan för de boende i området bedöms därför inte bli 

förändrad eftersom den befintliga luftledningen redan påverkar det visuella intrycket i 

landskapet.  

Inga bostäder längs stråk 3 är belägna inom 50 meter från planerad ledningssträcka och därav 

kommer de ej att påverkas av ledningen med hänseende på magnetfält. 



Samrådsunderlag 

 

35 (56) 

 

 

 

 

 
Figur 16. Bostäder, röda markeringar, inom 100 m, grön markering, från luftledning i stråk 3 som kan 

påverkas visuellt av ledningen.  

7.3.4  Skadeförebyggande åtgärder  

För att minska det visuella intrycket för de boende i området kan en ridå av träd lämnas kvar 

mellan fastigheterna och ledningen.  
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7.4 Naturmiljö 

7.4.1 Allmänt om påverkan 

Generellt sett kan luftledningar både ha negativ och positiv påverkan på naturmiljön och de 

arter som finns där. En ledningsgata som dras genom skogsmark innebär en övergång från 

skoglig biotop till mer öppen mark med lågväxande vegetation och mer ljusinsläpp. Den största 

påverkan går att härleda till anläggningsskedet då avverkning, grävarbeten och buller kan 

påverka både flora och fauna. Störst blir påverkan om ledningsgatan innebär avverkning av 

värdefulla biotoper. 

Under driftsfasen kan det förekomma att luftledningar orsakar fågeldöd genom kollisioner eller 

genom strömgenomgång (eldöd). Strömgenomgång är främst förknippat med ledningar med 

lägre spänningar (lokalnät) där det är kortare avstånd mellan faslinorna. Kollisioner är vanligast 

vid högre spänningar där faslinor har större avstånd och även kan sitta på olika höjd (Ottvall & 

Green, 2020). Risken för påflygningar anses störst för fågelarter med sämre förmåga att parera 

för plötsliga hinder, såsom vadare, hägrar, svanar, tranor och hönsfåglar (Ottvall & Green, 

2020). Olyckor med kraftledningar är dessutom, förutom artspecifik, starkt plats- och 

årstidsspecifik. Kollisioner är främst förekommande där ledningar korsar tydliga fågelflygstråk 

eller går intill fågelrika sjöar/våtmarker. 

Naturvårdsverket har tagit fram en vägledning om elnätets påverkan på fåglar (2023). Den lyfter 

bland annat vilka arter som kan komma att påverkas av ledningar och på vilket sätt, samt 

behovet av inventeringar. De arter som pekas ut är där fågelinventering kan vara aktuellt är 

större rovfåglar, ugglor, skogshöns, häckningsområden för smålom samt vit stork.  

Ledningsgator som sträcker sig över tidigare hävdade marker (bete och slåtter) har i vissa fall, 

då marken är förhållandevis mager, visat sig kunna bevara arter som trivs i ängs- och 

betesmarker tack vare den återkommande underhållsröjningen. Kärlväxter återfinns främst i 

naturliga gläntor och i den så kallade patrullstigen som risrensas. Dessa marker utgör precis som 

vägkanter, flygplatser och golfbanor etc., "nya" typer av gräsmarksbiotoper när arealen naturliga 

ängs- och hagmarker minskar. En del av dessa nya gräsmarksbiotoper utgör lämpliga livsmiljöer 

för hotade och sällsynta arter.  

För arter som gynnas av öppnare områden, till exempel fjärilar, kan skogsgator fungera som 

spridningsvägar. En skogsgata ger också uppkomst till kantzoner mellan skogsgatan och dess 

intilliggande skogsmark (brynmiljöer) vilka generellt sett kan hysa många olika arter, såsom 

fågelarter. Själva skogsgatan kan också fungera som födostråk åt älg och annat vilt. 

Ett flertal hotade arter i Sverige är även skyddsklassade. Det innebär att information om 

boplatser eller vart de har observerats inte får lämnas ut. Eventuella skyddsklassade arter inom 

detta projekt kommer alltså inte att presenteras i samrådsunderlaget, utan i en sekretessbelagd 

rapport. 

Vattendrag som korsas av en luftledning påverkas inte mer än att ljusinstrålningen kan öka 

lokalt på grund av avverkning för skogsgatan. En luftledning som korsar ett vattendrag innebär 

inget arbete i vatten då inga stolpar placeras i vattnet eller vattenområdet. Vattendraget korsas 

enbart med faslinor vilket inte medför några negativa konsekvenser på vattendraget.  

 

I Figur 17 och Figur 18 redogörs alla dokumenterade naturvärden i området. Dessa är utpekade 

värdefulla områden (Figur 17 och artfynd rapporterade till artportalen av rödlistade arter (Figur 

18).  
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Figur 17. Naturvärden, nyckelbiotoper och ängs- och betesmarker i området. 
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Figur 18. Artutdrag från Artportalen med dess rödlistning. 

Riksintressen och skyddade områden 

Inga riksintressen som berör naturmiljön, naturreservatet eller natura-2000 områden berörs av 

något stråk.  

7.4.2 Stråk 1 

Stråk 1 sträcker sig genom skogsmark mellan den planerade stationen Enmyran och förbi 

Bergviks IP. Skogen i den delen av stråket består i huvudsak av barrskog med inslag av björk 

och har inga kända utpekade värden. I gällande Översiktsplan 2040 för Söderhamns kommun 

finns naturområde 18 Bergvik utpekat. Naturområdet omfattar Bergviks IP och skogen i 

anslutning till idrottsplatsen och dess elljusspår. Stråk 1 korsar naturområdet. 

Strax utanför stråk 1 vid anslutningspunkten till den planerade regionnätsstationen vid Enmyran 

finns 2 fynd av skrovlig taggsvamp och 1 fynd av dofttaggsvamp vilka är rödlistade (NT) och 

10 fynd av signalarten kamjordstjärna, se Figur 18. Detta kan indikera att området har skog med 
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högre naturvärden. Inför framtagandet av MKB så kommer en naturvärdesinventering 

genomföras för att säkerställa områdets naturvärden.  

Inom stråk 1 har den invasiva arten blomsterlupin (Lupinus polyphyllus) observerats på flertal 

platser längs hela sträckan (SLU Artdatabanken, 2025). Ytterligare invasiva arter kan 

förekomma inom området.  

De dokumenterade naturvärden inom påverkansområdet för stråk 1 är framför allt förekomst av 

rödlistade fåglar. 

En före detta betesmark inventerad i TUVA (Jordbruksverket, 2025) finns kant i kant med stråk 

1B vid bostadsområdet norr om datahallen. Höga naturvärden kan finnas där se Figur 17. Om 

stråk 1B väljs så kan negativ påverkan på området uppstå.  

Skyddade arter -Fåglar 

143 fynd av rödlistade fåglar finns rapporterade i artportalen inom utredningsområdet som 

omfattar samtliga stråk. Av dessa fåglar är en art särskilt värd att nämna i sammanhanget då det 

finns risk att den berörs av planerad verksamhet inom stråk 1. Ytterligare utredningar och 

inventeringar av nämnd art kommer att genomföras för att säkerställa dess förekomst i området 

och för att kunna göra en påverkansbedömning. Resultatet kommer endast att delas med berörda 

då det är sekretessklassad information. Eftersom fåglar inte är stationära så ska denna 

information i nuläget endast ses som en indikator på att området i kan vara värdefullt för 

ovanliga fåglar. En fältinventering av lämpliga habitat för den skyddsvärda fågeln kommer att 

genomföras inför framtagandet av MKB:n. Först efter genomförd inventering kan eventuell 

påverkan bedömas. 

 

Skyddade arter - Övriga 

Utöver fåglar finns inga skyddade arter inom stråk 1.  

Generella biotopskydd 

Stråk 1 berör inga områden med generellt biotopskydd. 

Strandskydd 

Smalsjön har strandskydd på 100 meter (Länsstyrelsen Gävleborg, 2017). Stråk 1 är aldrig 

närmare än 100 meter från Smalsjön. 

7.4.3 Stråk 2 

Stråk 2 sträcker sig genom skogsmark mellan den planerade stationen Enmyran och 

Vannsättervägen. Skogen är delvis avverkad i stråkets norra del. Närmare Vannsättervägen 

består skogen i huvudsak av barrskog med inslag av björk och har inga kända värden. I gällande 

Översiktsplan 2040 för Söderhamns kommun finns naturområde 18 Bergvik utpekat. 

Naturområdet omfattar Bergviks IP och skogen i anslutning till idrottsplatsen och dess 

elljusspår. Stråk 2 korsar naturområdet. 

Strax utanför stråk 2 vid anslutningspunkten till den planerade regionnätsstationen vid Enmyran 

finns 2 fynd av skrovlig taggsvamp och 1 fynd av dofttaggsvamp vilka är rödlistade (NT) och 

10 fynd av signalarten kamjordstjärna, se Figur 18.Detta kan indikera att området har skog med 

högre naturvärden. Inför framtagandet av MKB så kommer en naturvärdesinventering 

genomföras för att säkerställa områdets naturvärden.  
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De dokumenterade naturvärden inom påverkansområdet för stråk 2 är framför allt förekomst av 

rödlistade fåglar. 

Skyddade arter – Fåglar 

143 fynd av rödlistade fåglar finns rapporterade i artportalen inom utredningsområdet som 

omfattar samtliga stråk. Av dessa fåglar är en art särskilt värd att nämna i sammanhanget då det 

finns risk att den berörs av planerad verksamhet inom stråk 2. Ytterligare utredningar och 

inventeringar av nämnd art kommer att genomföras för att säkerställa dess förekomst i området 

och för att kunna göra en påverkansbedömning. Resultatet kommer endast att delas med berörda 

då det är sekretessklassad information. Eftersom fåglar inte är stationära så ska denna 

information i nuläget endast ses som en indikator på att området i kan vara värdefullt för 

ovanliga fåglar. En fältinventering av lämpliga habitat för den skyddsvärda fågeln kommer att 

genomföras inför framtagandet av MKB:n. Först efter genomförd inventering kan eventuell 

påverkan bedömas.   

Skyddade arter – Övriga 

Utöver fåglar finns inga skyddade arter inom stråk 2.  

Övriga naturvärden 

Inga övriga naturvärden finns utpekade inom stråk 2.  

Generella biotopskydd 

Stråk 2 berör inga områden med generellt biotopskydd. 

Strandskydd 

Stråk 2 berör en del som ingår i strandskyddsområde, när stråket viker västerut mot Bergvik 

station är stråket närmare än 100 meter från Smalsjön (Länsstyrelsen Gävleborg, 2017).  

7.4.4 Stråk 3 

Stråk 3 sträcker sig genom skogsmark från den planerade stationen Enmyran tills stråket korsar 

Vannsättervägen. Skogen i stråket består i huvudsak av barrskog med inslag av björk och har 

inga kända värden. I gällande Översiktsplan 2040 för Söderhamns kommun finns naturområde 

18 Bergvik utpekat. Naturområdet omfattar Bergviks IP och skogen i anslutning till 

idrottsplatsen och dess elljusspår. Stråk 3 korsar små delar av naturområdet. 

Inom stråk 3 har den invasiva arten jättebalsamin (Impatiens glandulifera) observerats, på minst 

en plats längs sträckan (SLU Artdatabanken, 2025). Ytterligare invasiva arter kan förekomma 

inom området.  

Strax utanför stråk 3 vid anslutningspunkten till den planerade regionnätsstationen vid Enmyran 

finns 2 fynd av skrovlig taggsvamp och 1 fynd av dofttaggsvamp vilka är rödlistade (NT) och 

10 fynd av signalarten kamjordstjärna, se Figur 18. Detta kan indikera att området har skog med 

högre naturvärden. Inför framtagandet av MKB så kommer en naturvärdesinventering 

genomföras för att säkerställa områdets naturvärden.  

Delar av en betesmark inventerad i TUVA (Jordbruksverket, 2025) finns inom stråk 3 där 

stråket viker av söderut, i höjd med Bytjärnen, se Figur 17. Detta är en välhävdad gräsmark 



Samrådsunderlag 

 

41 (56) 

 

vilken är mosaikartad med både friskare och blötare partier. Riklig förekomst av äng-växter så 

som prästkrage, gökblomster och ängsfryle indikerar höga naturvärden.  

De dokumenterade naturvärden inom påverkansområdet för stråk 3 är framför allt förekomst av 

rödlistade fåglar. 

Skyddade arter – Fåglar 

143 fynd av rödlistade fåglar finns rapporterade i artportalen inom utredningsområdet som 

omfattar samtliga stråk. Av dessa fåglar är en art särskilt värd att nämna i sammanhanget då det 

finns risk att den berörs av planerad verksamhet inom stråk 3. Ytterligare utredningar och 

inventeringar av nämnd art kommer att genomföras för att säkerställa dess förekomst i området 

och för att kunna göra en påverkansbedömning. Resultatet kommer endast att delas med berörda 

då det är sekretessklassad information. Eftersom fåglar inte är stationära så ska denna 

information i nuläget endast ses som en indikator på att området i kan vara värdefullt för 

ovanliga fåglar. En fältinventering av lämpliga habitat för den skyddsvärda fågeln kommer att 

genomföras inför framtagandet av MKB:n. Först efter genomförd inventering kan eventuell 

påverkan bedömas.   

Rapporter av knölsvan och sångsvan finns runt Bergvik. De flesta är sträckande individer. Ett 

undantag är från ett fält 450 meter nord-väst om området där datahallen planeras där 20 

individer av sångsvan rapporterats mellan 2009-2010.  

 

Ett flertal rapporter av gäss finns också inom utredningsområdet, de flesta är sträckande 

individer. Undantag är rapporter om rastande och häckande individer av grågås och rastande 

individer av kanadagås i sjön Vågen, 1,5 km nord-öst om den planerade stationen Enmyran. 

Enstaka rapporter av rastande individer av gäss finns även på andra platser längs smalsjön och 

Marmen. På det fält, 450 meter nord-väst om den planerade stationen Bergvik och platsen för 

datahallen där rapporter av sångsvan gjorts, finns även rapporter av rastande individer av 

kanadagås. Om stråk 3 väljs för vidare utredning kommer inventeringar av ovanstående fåglar 

att genomföras för att kunna bedöma hur den planerade ledningen kan påverka fåglarna.  

Skyddade arter – Övriga 

Utöver fåglar finns inga skyddade arter inom stråk 3.  

Generella biotopskydd 

Stråk 3 berör ett vattendrag med generellt biotopskydd. Vattendraget är samma vattendrag som 

omnämns i vattenförekomst ovan.   

Strandskydd 

Stråk 3 berör en del som ingår i strandskyddsområde, när stråket viker nordöst mot Bergvik 

station så är stråket närmare än 100 meter från Smalsjön (Länsstyrelsen Gävleborg, 2017).  

7.4.5 Skadeförebyggande åtgärder 

 

För att minimera påverkan på förekommande naturvärden vid avverkning och byggnation 

planeras skyddsåtgärder. Dessa redovisas nedan: 

• Avverkningen ska inte ske under fåglarnas huvudsakliga häckningsperiod (1 april- 31 

juli). 
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• Vid avverkning inom naturvärdesområden enligt naturvärdesinventeringen, ska: 

- Torrakor och äldre lövträd i skogsgatan samt sidoområden lämnas som 

högstubbar eller liggande död ved. Det gäller dock inte innanför fasområdet av 

elsäkerhetsskäl samt för att inte förhindra ledningsbyggnationen och 

lindragningen. 

• Vid körning i ledningsgatan ska hänsyn tas i möjligaste mån till värmeelement för 

skogens biologiska mångfald, såsom lågor (liggande död ved), stubbar och block.  

• Körning på våtmarker och sumpskogar får bara ske om minsta möjliga grad av 

körskador säkerställs. Detta ska göras genom att anpassa tidpunkten, maskinval och 

metoder till gällande förutsättningar.  

• Hänsyn tas till rödlistade och fridlysta arter under detaljprojekteringen genom anpassad 

stolpplacering. Markschakt undviker om möjligt rödlistade och fridlysta arter. 

• Enskilda träd med rödlistade lavar hanteras varsamt och kan bevaras som högstubbar 

eller som liggande död ved. 

• Hålträd och buskar (ej sly) sparas i möjligaste mån.  

För att minimera påverkan på vattenmiljön vid avverkning och byggnation planeras 

skyddsåtgärder. Dessa redovisas nedan: 

• Vid passage av vattendrag ska permanenta eller tillfälliga broar (vanligtvis stockbroar) 

användas. När arbetet är klart avlägsnas tillfälliga broar och utlagt skydd. 

• Lägre vegetation och buskar i strandzonen, som inte utgör någon säkerhetsrisk, ska ej 

avverkas utan lämnas kvar för att bibehålla skuggning av vattendraget. 

• För att minska risken för utsläpp till ytvatten ställer Ellevio krav på de entreprenörer 

som anlitas. Bränsletankar och tankar för spillolja ska uppfylla gällande föreskrifter 

(från Naturvårdsverket och Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap,) avseende 

utformning och kontroll. 

7.5 Kulturmiljö 

I Riksantikvarieämbetets databas kulturmiljöregistret (KMR), som finns tillgängligt digitalt via 

Fornsök, redovisas kända forn- och kulturlämningar. Dessa klassas antingen som fornlämningar 

eller övriga kulturhistoriska lämningar. För att en lämning ska klassas som fornlämning måste 

den uppfylla vissa kriterier; vara lämning efter människors verksamhet under forna tider, 

tillkommit genom äldre tiders bruk, vara varaktigt övergiven och tillkommit före år 1850. Om 

en lämning inte uppfyller dessa krav klassas den som en övrig kulturhistorisk lämning. 

Fornlämningar skyddas enligt 2 kap i kulturmiljölagen.  

Skog och historia var ett arbetsmarknadsprojekt som pågick mellan åren 1996 och 2002. Syftet 

var att genom inventeringar, utbildningar och information fördjupa förståelsen kring de 

historiska spåren i skogsmarken. Under projekttiden gjordes över 200 000 registreringar och 

dessa kom senare att granskas och kvalitetssäkras av arkeologer under åren 2012–2016. De som 

kvalitetssäkrades hamnade i Riksantikvarieämbetets kulturmiljöregister (digitalt fornsök). 

Skogsstyrelsen har därefter fortsatt med kvalitetssäkring i egen regi (Riksantikvarieämbetet, 

2025). De lämningar som ännu inte har kvalitetssäkrats finns kvar i registret skog och historia 

som finns tillgängligt via skogens pärlor hos Skogsstyrelsen (Skogsstyrelsen, 2025).   

I Bergvik anlades världens första sulfitpappersmassafabrik år 1874 men pappersbruk har funnits 

sen 1790-talet. Området kring Smalsjön har varit bebott sen stenåldern, vilket fyndplatser av 

stenyxor från stenåldern indikera. Vanliga lämningstyper är kolningsanläggningar och 

blästbrukslämningar som vittnar om resursutnyttjandet av området under förhistorisk och 
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historisk tid. Fornlämningsbilden i stort tyder på att det inom området kan finns okända forn- 

och kulturlämningar.  

 
Figur 19. Forn- och kulturhistoriska lämningar i Bergvik. 

7.5.1 Stråk 1 

Inom stråk 1 finns inga kända forn- och kulturlämningar registrerade i KMR 

(Riksantikvarieämbetet, 2025), se Figur 19 . På liknande nivåer i närområdet finns dock rikligt 

med fyndplatser av stenåldersfynd, viket indikerar att okända boplatslämningar kan komma att 

beröras.  

7.5.2 Stråk 2 

Inom stråk 2 finns totalt fyra övriga kulturhistoriska lämningar registrerade i KMR och två i 

Skog & Historia registret, se Figur 19 och Tabell 3  (Riksantikvarieämbetet, 2025; 

Skogsstyrelsen, 2025). Lämning L1950:3169 är en ca 24 m lång ränna som är upplagd i ett 

klapperstensfält medan L1950:3435 är en fyndplats för trindyxa. Fyndplats för trindyxa finns 

även vid L1950:3569 medan en stridsyxa har påträffats vid L1950:3978. Alla fyndplatser är 

osäkra men indikerar ändå aktiviteter i området under jägar- och bondestenåldern. 
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Fyndplatserna är något osäkra och det är möjligt att L1950:3462 och L1950:3569 beskriver 

samma föremål. I Skogsstyrelsen ”Skogens pärlor” finns två objekt registrerade, ett röjningsröse 

(objektnr 29315) och ett gruvhål (objektnr 29316).  

Tabell 3. Forn- och kulturlämningar inom stråket. 

Antikvarisk 

bedömning 

Lämningsnummer Typ av lämning 

Övrig 

kulturhistorisk 

lämning 

L1950:3169 Ränna 

Övrig 

kulturhistorisk 

lämning 

L1950:3435 Fyndplats för 

trindyxa 

Övrig 

kulturhistorisk 

lämning 

L1950:3569 Fyndplats för 

trindyxa 

Övrig 

kulturhistorisk 

lämning 

L1950:3978 Fyndplats för 

stridsyxa 

Övrig 

kulturhistorisk 

lämning  

L1950:3462 Fyndplats för 

trindyxa 

 29315 röjningsröse 

 29316 gruvhål 

 

7.5.3 Stråk 3 

Inom det planerade stråk 3 finns inga kända forn- och kulturlämningar registrerade i KMR, se 

Figur 19. Terrängskuggningen visar dock på anomalier inom stråket som skulle kunna utgöra 

kolningsanläggningar och fångstgropar.   

7.5.4 Skadeförebyggande åtgärder 

En arkeologisk utredning enligt 2 kap 11 § kulturmiljölagen måste genomföras för att utreda om 

det inom stråken finns okända forn- och kulturlämningar och utredningen kommer att 

genomföras inför inlämnandet av tillståndsansökan.  

För att minimera påverkan på kulturmiljön vid avverkning och byggnation planeras 

skyddsåtgärder. Dessa redovisas nedan: 

• Under detaljprojekteringen kommer stolparnas placering anpassas för att i möjligaste 

mån undvika fornlämningar och kulturlämningar.  

• I det fall ingrepp i en fornlämning inte kan undvikas kommer en ansökan om tillstånd 

enligt 2 kap. kulturmiljölagen lämnas in till länsstyrelsen.  
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• Avverkningsrester får inte lämnas kvar på fornlämningar och övriga kulturlämningar.  

• Negativ påverkan på kulturlämningar kommer undvikas genom att inte tillåta 

framförande av maskiner inom fornlämningsområdet eller över övriga kulturlämningar. 

Om körning i ett större fornlämningsområde inte kan undvikas kommer 

fornlämningarna att märkas ut t.ex. genom snitsling så att fornlämningarna inte skadas. 

• Om en misstänkt fornlämning skulle påträffas vid byggnation, stoppas arbetet på 

platsen omedelbart och länsstyrelsen kontaktas enligt 2 kap. 10 § kulturmiljölagen.  

7.6 Rekreation och friluftsliv 

Området för stationen vid Bergvik ligger inom ett område för riksintresse för rörligt friluftsliv, 

Ljusnans dalgång, se Figur 20 (Naturvårdsverket, 2016). Ljusnans dalgång är ett område av 

riksintresse för friluftsliv i Gävleborgs län, omfattande kommunerna Ljusdal, Bollnäs och 

Söderhamn, med en total yta på 30 630 hektar. Huvudkriterierna för området inkluderar goda 

förutsättningar för berikande upplevelser i natur- och kulturmiljöer samt för friluftsaktiviteter, 

särskilt vattenanknutna aktiviteter, såsom fritidsfiske och båtliv. Stödjande kriterier består av 

intresseväckande natur- och kulturvärden såsom unika växtarter och artrikedom 

(Naturvårdsverket, 2016). Inom området finns även ett elljusspår och Bergviks IP.  



Samrådsunderlag 

 

46 (56) 

 

 
Figur 20. Riksintresse för friluftsliv och rörligt friluftsliv (Naturvårdsverket, 2016). 

7.6.1 Stråk 1 

Stråk 1 passerar mellan en av Bergviks IP:s fotbollsplaner och elljusspår. Under byggtiden av 

stråk 1 riskeras idrottsplatsen att påverkas av byggnationen. Väl i drift kommer Bergviks IP inte 

att påverkas av ledningen. Från det att stråket går längs Vannsättervägen ligger resterande delar 

av sträckan inom Riksintresseområde för rörligt friluftsliv, enligt 4 kap. 2 § MB. Riksintresset 

riskerar att påverkas av ledningen under byggtiden då framkomligheten kan komma att bli 

begränsad. Påverkan bedöms närmare i kommande MKB. 

7.6.2 Stråk 2 

Stråk 2 passerar stora delar av ett elljusspår som hör ihop med Bergviks IP, se Figur 20. 

Luftledningen riskerar att påverka det rörliga friluftslivet vid elljusspåret, främst under 

byggtiden. Ungefär hälften av stråket är inom riksintresseområdet för rörligt friluftsliv. Hörnet 

längst i söder av stråket ligger inom riksintresseområdet för friluftsliv, enligt 3 kap. 6 § MB. 

Risken för påverkan från den planerade ledningen kommer att utredas vidare i kommande 

MKB. 
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7.6.3 Stråk 3 

Ungefär en tredjedel av stråk 3 ligger i riksintresseområdet för rörligt friluftsliv samt sträckan i 

den mest södra delen av stråket ligger inom riksintresset för friluftsliv. Dessa riksintressen 

bedöms riskeras att påverkas av stråk 3 främst under byggtiden då framkomligheten kan 

begränsas. Stråket berör även elljusspåret i dess nordöstra del och ledningen riskerar att påverka 

elljusspåret samt riksintresseområdena.   

7.6.4 Skadeförebyggande åtgärder 

För att minimera påverkan på friluftslivet vid avverkning och byggnation kommer 

skyddsåtgärder att vidtas. Dessa kommer att tas fram i dialog med idrottsföreningen i området, 

kommunen och länsstyrelsen och kommer att tas vidare i MKB:n.  

 

7.7 Mark och vatten 

7.7.1 Stråk 1  

Föroreningar 

I korsningen Vannsättervägen/Fabriksvägen har ett potentiellt förorenat område i riskklass 4 

identifierats. Området utgörs av nedlagd drivmedelsstation (SPIMFAB), se Figur 7. 

Sammantaget bedöms det inte vara någon risk för påverkan av föroreningarna.  

Vattenförekomster 

Stråk 1 berör inga vattenförekomster utpekade i VISS. (Länsstyrelsen, n.d.). Längs med 

järnvägen på dess västra sida finns ett dike som inte är utpekat i VISS, men som berörs av 

stråket. Vattendraget går längs med järnvägen vid trafikövningsplatsen och fortsätter norrut 

väster om Österbacken över åkermarken upp mot Movägen. Vattendraget längs med järnvägen 

är delvis förlagt i kulvert under mark. Vattendraget bedöms inte påverkas negativt av den 

planerade ledningen.  

7.7.2 Stråk 2 

Föroreningar  

Inget potentiellt förorenat område ligger inom stråk 2, därav ingen risk för påverkan inom stråk 

2. 

Vattenförekomst 

Stråk 2 berör inga vattenförekomster utpekade i VISS. Närmast Enmyran station finns ett 

avrinningsområde vattenförekomst, som berörs av stråket (Länsstyrelsen, n.d.). Längs med 

järnvägen på dess västra sida vid trafikövningsplatsen finns ett dike som inte är utpekat i VISS. 

Vattendraget längs med järnvägen är delvis förlagt i kulvert under mark.  

7.7.3 Stråk 3 

Föroreningar  

Inget potentiellt förorenat område ligger inom stråk 3, därav ingen risk för påverkan inom stråk 

3. 
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Vattenförekomst 

Stråk 3 berör ett dike i skogsmiljö som inte är utpekat i VISS och en vattenförekomst utpekad i 

VISS (Länsstyrelsen, n.d.). Vattendraget i skogsmiljö sträcker sig från kanten av Storberget och 

korsar stråkets norra del. Vattenförekomsten utpekad i VISS sträcker sig längs med dalgången i 

jordbruksmarken i stråkets västra del och är ett vattendrag som går till och från Bytjärnen. 

Vattendraget är även utpekat i översiktsplanen med namnet Bodbäcken. Stråket passerar 

vattendraget vid två tillfällen.  

Stråk 3 berör även ett område utpekat som ”blå stråket 6” som omfattar Ljusnans vattensystem 

och tillrinningsflöden i form av vattendrag.  

7.7.4 Skadeförebyggande åtgärder 

I första hand kommer stolpar inte att placeras på ett sådant sätt att förorenade områden eller 

vattenförekomster påverkas negativt.  

Om en stolpe ändå kommer placeras i närheten av en vattenförekomst ska anläggningsarbetet 

anpassas så att grumling inte uppstår.  
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7.8 Infrastruktur och planförhållanden 

 
Figur 21. Detaljplaner vid stråk 1, stråk 2 och stråk 3. 

 

7.8.1 Stråk 1 

Delalternativen för markkabel i stråk 1 berör detaljplan Sa:3 och angränsar till men berör inte 

Apl:428. Del 1A och del 1B för markkabelalternativen berör delvis vägar, prickad mark och 

område för bostadsändamål inom Sa:3 (Länsstyrelsen i Gävleborgs län, 1956; Häggbom, 1954). 

Verksamheten bedöms inte strida mot detaljplanen.  

Stråk 1 berör främst länsväg 625 (Vannsättervägen) då markkabeln förläggs vid vägen och sen 

påverkar de olika delalternativen andra vägar. Fabriksvägen berörs både av del 1A och 1C 

medan den enskilda vägen Österbacken påverkas av 1C, se Figur 21. Detta kan innebära 

påverkan på ovan nämnda vägar men endast under en begränsad period i anläggningsfasen.   
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7.8.2 Stråk 2 

Stråk 2 berör inga detaljplaner, se Figur 21. Länsväg 625 (Vannsättervägen) och järnvägen 

Kilafors-Söderhamn berörs av stråk 2 då luftledningen behöver korsa båda för att nå ändpunkten 

vid Bergvik, se Figur 21. Detta kan innebära påverkan på länsväg 625 (Vannsättervägen)  och 

järnvägen Kilafors-Söderhamn men endast under en begränsad period i anläggningsfasen.  

7.8.3 Stråk 3 

Stråk 3 tangerar, men berör inte detaljplan Sa:90. Verksamheten bedöms inte strida mot 

detaljplanen. Fabriksvägen berörs då ledningen förläggs vid vägen, därefter berörs Svens-Ols 

väg, järnvägen Kilafors-Söderhamn och länsväg 625 (Vannsättervägen)  då luftledningen korsar 

dessa, se Figur 21. Detta kan innebära påverkan på ovan nämnda vägar och järnvägen Kilafors-

Söderhamn men endast under en begränsad period i anläggningsfasen.  

7.8.4 Skadeförebyggande åtgärder 

Den planerade ledningens placering anpassas så att ingen detaljplan påverkas negativt.  

 

7.9 Hushållning med naturresurser 

7.9.1 Stråk 1 

Inom stråk 1 förekommer inga vattenskyddsområden eller grundvattenförekomster. Inga 

markavvattningsföretag berörs heller. Stråk 1 berör jordbruksmark väster om Fabriksvägen samt 

nere vid datahallen. Inom stråk 1 finns inga bergtäkter, grustäkter eller vattentäkter.   

7.9.2 Stråk 2 

Inom stråk 2 förekommer inga vattenskyddsområden eller grundvattenförekomster. Inga 

markavvattningsföretag berörs heller. Stråk 2 berör jordbruksmark nere vid datahallen. 

Skogspartiet som ligger mellan trafikövningsplatsen och järnvägen omfattas av en giltig 

avverkningsanmälan som max är 5 år gammal. Stråk 2 berör delvis ett skogsområde som 

avverkats för mer än 10 år sedan uppe vid Lillberget samt tre områden uppe vid Enmyran 

ändpunkt som avverkats för 3–10 år sedan (Skogsstyrelsen, 2025). Inom stråk 2 finns inga 

bergtäkter, grustäkter eller vattentäkter.  

7.9.3 Stråk 3 

Inom stråk 3 förekommer inga vattenskyddsområden eller grundvattenförekomster. Öster om 

stråket och längs Bodbäcken finns ett markavvattningsföretag ”Bytjärn sf 1925” (Länsstyrelsen 

Gävleborgs län, 2025) som inte bedöms kommer att påverkas negativt av den planerade 

luftledningen. Stråk 3 berör jordbruksmark i de västra delarna i dalgången samt nere vid 

datahallen och inga bergtäkter, grustäkter eller vattentäkter finns inom Stråk 3.  

Väster om Flugfaxhällarna korsar stråket ett skogsområde som avverkats för mer än 10 år sedan 

samt tangerar tre likadana områden på vägen österut norr om Slätmyran, öster om Lillberget 

samt i anslutning till Enmyran ändpunkt. Stråket berör även flera skogsområden som har 

avverkats för 3–10 år sedan främst i de norra delarna samt nere vid Enmyran vändpunkt 

(Skogsstyrelsen, 2025).  
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7.9.4 Skadeförebyggande åtgärder 

För att minimera påverkan på markanvändningen vid avverkning och byggnation planeras 

skyddsåtgärder. Dessa redovisas nedan: 

• I detaljprojektering tas hänsyn till jordbruket i möjligaste mån genom att anpassa 

stolpplaceringen i dialog med markägaren. 

 

7.10 Riksintresse Kommunikation 

Järnvägen som sträcker sig längs med Smalsjön är riksintresse för kommunikation. Järnvägen 

kommer att korsas av samtliga stråk men detta bedöms inte medföra någon påverkan på 

järnvägen. Luftledningsalternativen kommer att passera ovanför järnvägen och markkabeln 

trycks under järnvägen. Samråd kommer att hållas med Trafikverket för att säkerställa att ingen 

negativ påverkan kommer att ske på riksintresset.   
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8 Jämförelse av alternativen och samlad bedömning 

Nedan presenteras en jämförelse av alternativen i tabellform.  

Tabell 4. Jämförelse nellan alternativen. Grön färg illustrerar det alternativ som är mest fördelaktigt för en 

viss aspekt. Orange färg illustrerar att alternativen är jämförbara. Röd färg illustrerar det alternativ som är 

minst fördelaktigt.  
Stråk 1 Stråk 2 Stråk 3 

Teknisk lösning Markkabel Luftledning Luftledning och markkabel 

Total längd, km  1A: 2,4 
1B: 2,5 
1C: 2,3 

2,2 
5,2 (varav 0,75 är 
markkabel) 

Landskapsbild  

Går huvudsakligen längs 
med vägar, oavsett om 
det är alternativ 1A, 1B 
eller 1C. Går delvis 
genom produktionsskog 
och avverkad skog. 
Medför ingen påverkan 
på landskapsbilden då 
ledningen är en 
markkabel.  

Går huvudsakligen 
genom produktionsskog 
eller avverkade 
områden. Luftledning 
medför större påverkan 
på landskapsbilden.  

Går huvudsakligen genom 
produktionsskog eller 
avverkade områden. Går 
delvis längs en dalgång 
längs med åkermark. 
Luftledning medför större 
påverkan på 
landskapsbilden.  

Boendemiljö 

Boende kan påverkas 
under byggfasen, men 
inte under driftfasen. 
Inga bostäder kommer 
påverkas av magnetfält 
från kabeln. 

Boende kan påverkas 
både under byggfasen 
och driftfasen, då 
ledningen kan påverka 
de boende visuellt. Inga 
bostäder kommer 
påverkas av magnetfält 
från ledningen.  

Luftledningen kommer 
visuellt påverka de 
boende i området, trots 
att den går parallellt med 
den befintliga 10 kV-
ledningen. Detta eftersom 
två 130 kV ledningarna 
kommer att synas 
betydligt mer. Inga 
bostäder kommer 
påverkas av magnetfält 
från ledningen.  

Naturmiljö 
Flest rapporteringar av 
rödlistade fåglar finns i 
eller nära stråk 1. Särskilt 
en art är mycket känslig. 
Minst andel skogsmark 
tas i anspråk.   

Mer begränsad påverkan 
på fåglar utifrån 
tillgänglig information. 
Fågelinventering måste 
dock utföras. En del 
skogsmark tas i anspråk.  

 

Lång sträcka betyder 
större potentiell påverkan 
på naturen. Påverkan på 
fågel är från tillgänglig 
information lite mindre än 
stråk 1. En betesmark 
inventerad i TUVA 
påverkas av stråket. 

Kulturmiljö  

Inga kända 
kulturlämningar berörs, 
men arkeologisk 
utredning krävs för att 
utreda om det finns 
okända lämningar inom 
stråket. 

Ett flertal kända 
kulturlämningar inom 
sträckan berörs och 
därför är detta den 
minst fördelaktiga 
sträckningen ur 
kulturmiljösynpunkt i 
dagsläget. En arkeologisk 
utredning krävs för att 
utreda om det finns 

Inga kända 
kulturlämningar berörs. En 
arkeologisk utredning 
krävs för att utreda om 
det finns okända 
fornlämningar inom 
stråket.  



Samrådsunderlag 

 

53 (56) 

 

 
Stråk 1 Stråk 2 Stråk 3 

okända lämningar inom 
stråket.   

Rekreation och 
friluftsliv 

Berör riksintresse för 
rörligt friluftsliv, risk för 
påverkan på elljusspåret 
i form av grävarbeten 
under anläggningsfasen. 

Berör riksintresse för 
friluftsliv och 
riksintresset för rörligt 
friluftsliv och 
elljusspåret. Ledningen 
berör elljusspåret under 
anläggningsfasen då 
mark tas i anspråk och 
under i driftfasen i form 
av att landskapsbilden 
påverkas. 

Berör riksintresse för 
rörligt friluftsliv och delar 
av elljusspåret. Ledningen 
berör elljusspåret under 
anläggningsfasen då mark 
tas i anspråk och under i 
driftfasen i form av att 
landskapsbilden påverkas. 

Hushållning 
med 
naturresurser 

Begränsad ny 
ianspråktagen 
skogsmark och inga 
andra naturresurser 
berörs.  

Total ny ianspråktagen 
skogsmark, 61,6 hektar. 
Berör en mindre del 
jordbruksmark. 

Delen jordbruksmark som 
berörs är redan 
ianspråktagen för befintlig 
ledning, Total ny 
ianspråktagen skogsmark, 
119 hektar. 
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9 Omfattning MKB 

Då detta samråd genomförs som avgränsningssamråd så görs också bedömningen av Ellevio att 

projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Därför kommer en MKB i enlighet med 

vad som krävs av 6 kap 35§ miljöbalken att tas fram.  

Inför framtagandet av MKB:n kommer inventeringar i form av naturvärdesinventeringar, 

fågelinventeringar och arkeologiska utredningar att genomföras.  

De uppgifter som ska finnas med i miljökonsekvensbeskrivningen ska ha den omfattning och 

detaljeringsgrad som är rimlig med hänsyn till rådande kunskaper och bedömningsmetoder, och 

behövs för att en samlad bedömning ska kunna göras av de väsentliga miljöeffekter som 

verksamheten eller åtgärden kan antas medföra. 

En miljökonsekvensbeskrivning (MKB) kommer att tas fram för den sträckning som efter 

samrådsprocessen bedöms som mest lämplig. I MKB:n beskrivs och bedöms effekterna mer 

detaljerat än i samrådsunderlaget och fullständiga rapporter från inventeringar tas med. MKB:n 

kommer att utgöra underlag för ansökan om nätkoncession och följande delar föreslås finnas 

med: 

• Sammanfattning 

• Bakgrund och syfte 

• Beskrivning av verksamheten (dess lokalisering och utformning)  

• Beskrivning av genomfört samråd 

• Alternativa lösningar för verksamheten 

• Redogörelse för val av utredningskorridor och sträckning 

• Översiktligt rådande miljöförhållanden och bevarandeintressen 

• Betydande miljöeffekter 

• Skyddsåtgärder 

De miljökvalitetsmål som bedöms ingå i kommande MKB är; Begränsad miljöpåverkan, Giftfri 

miljö, Säker strålmiljö, Grundvatten av god kvalitet, God bebyggd miljö samt Ett rikt växt- och 

djurliv. Detta utifrån vad som beskrivits tidigare i detta samrådsunderlag. 

Miljökvalitetsnormer avgränsas bort i kommande MKB då Ellevio bedömer att projektet inte 

kommer att ge upphov till en sådan ökad förorening eller störning på uppsatta 

miljökvalitetsnormer (utomhusluft, buller och vattenkvalitet). 

Betydande miljöeffekter som bör beskrivas närmare i kommande MKB är effekter på 

befolkning och människors hälsa, biologisk mångfald, samt mark, jord, vatten, landskap, 

bebyggelse och kulturmiljö där påverkan bedöms vara störst.  

10 Bilagor 

1. PM Alternativredovisning  
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